



CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU



Botucatu, 01 de agosto de 2017.

À

Hewlett Packard Enterprise

A/C. [REDACTED]

Bid Manager

Proposal Center

Brazil Sales Operations

Ref: Esclarecimentos sobre o Edital do Pregão Presencial nº 08/2017.

Em resposta aos questionamentos recebidos em 31 de julho de 2017, informamos:

- 1) No que tange a sanção administrativa contidas no item 13.5 do edital, é correto o entendimento de que trata-se de uma multa por inexecução parcial cujo percentual máximo de aplicação será de 20% do valor remanescente do contrato?

Resposta: Sim.

- 2) No que tange a instrumentalização da aquisição da prestação de serviços, é correto o entendimento de que será emitido somente uma nota de empenho a qual poderá ser encaminhada por correio a contratada?

Resposta: Sim.

- 3) De acordo com o item 16.2, o pagamento do objeto licitado será feito em sua integralidade em 10 dias contados do recebimento definitivo, este entendimento está correto? Qual o prazo para a emissão do recebimento definitivo? Em caso negativo, favor explicar.

Resposta: O prazo máximo para pagamento é de 25 dias, computando-se os 15 dias para entrega e os 10 dias previstos no item 16.2, mas se o objeto for entregue antes do prazo estabelecido, será contado a partir da entrega, mediante apresentação da nota fiscal e averiguação por representante da Câmara Municipal de Botucatu.

Atenciosamente,


Alexandre Domingues Pereira de Souza

Pregoeiro - Câmara Municipal de Botucatu